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Anotace

Diplomová práce se zabývá zlepšením procesu v SMT výrobě užitím umělé inteligence při

automatické optické kontrole kvality pájených spojů. V práci je popsán výrobní proces na SMT lince,

detailně pak kontrolní proces automatické optické inspekce, která pomocí vizuální kontroly detekuje

možné vady na deskách plošných spojů. Následnou verifikaci výsledků automatické optické inspekce

provádí operátor. Při verifikaci však dochází k chybným ohodnocením, která mohou mít nákladné

následky. Pro redukci chyb verifikace a ke zvýšení celkové automatizace výroby je proto aplikována do

procesu výroby umělá inteligence, která částečně nahradí práci operátora na verifikačním pracovišti.

Pro výpočet ekonomické efektivnosti aplikace systému využívajícího umělou inteligenci je sestaven

ekonomický model, na jehož základě jsou vypočtena různá ekonomická kritéria hodnocení investic.
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Úvod

Proces osazování desek plošných spojů prochází neustálým vývojem kupředu. Trend

minimalizace přístrojů a maximalizace funkcí tak zasáhl právě elektronické systémy, které jsou

vyráběny na montážních linkách. Hlavní změnou osazování je neustálý přechod technologie montáže

součástek, kdy jsou postupně součástky s drátovými vývody určené pro průchozí montáž deskou

plošných spojů nahrazovány součástkami pro montáž povrchovou. S touto revolucí v oblasti osazování

desek plošných spojů tak došlo k výrazné automatizaci a zjednodušení procesu výroby. Dalším trendem

je minimalizace součástek, která vede k redukci velikosti desky plošných spojů, případně k možnému

rozšíření funkcí daného systému.

Pro celkový proces výroby je pak požadavek na zrychlení při zachování, nebo zvýšení kvality.

K plnění tohoto požadavku je tak kladen důraz na automatizaci procesů a jejich optimalizaci. Rychlost

výroby desek plošných spojů je závislá na konkrétních strojích výrobní SMT linky. Jejich automatizace

a optimalizace je stálým tématem a postupnými kroky, vedoucími ke zlepšování strojů, dochází ke

zvyšování produkce. SMT linka se skládá z několika strojů, které na sebe vzájemně navazují a

výsledným produktem je osazená deska plošných spojů určité kvality. Jednotlivými procesy jsou:

značení sériovým číslem, nanášení pájecí pasty a optická kontrola nanesené pasty, osazení součástkami,

přetavení pájecí pasty v peci a kontrola kvality pájených spojů. Následovat může také osazení součástek

pro průchozí montáž, pokud jimi má deska plošných spojů disponovat. Ke zlepšení procesu výroby je

možné zdokonalovat každý zmíněný proces na SMT lince.

Ke kontrole kvality pájených spojů je využívána automatická optická inspekce, která na základě

vizuálního porovnání kontrolované desky plošných spojů s deskou referenční detekuje možné vady.

V případě nalezení odchylky je potenciální vada hodnocena operátorem na verifikačním pracovišti za

automatickou optickou inspekcí. Operátor následně klasifikuje, zda je chyba skutečnou vadou, nebo

byla detekce nesprávná.

Na verifikačním pracovišti tedy vzniká výrazný prostor pro automatizaci klasifikace chyb

detekovaných automatickou optickou inspekcí. Jednou z možností je využití umělé inteligence, která by

svými rozhodnutími zredukovala počet výstupů, které by musel operátor klasifikovat a tím i jeho práci.

Zároveň by při dostatečné kvalitě hodnocení byla schopna snížit počet nepřesných hodnocení oproti

operátorovi, neboť by se snížil vliv chybovosti lidského faktoru. Díky tomu by docházelo k menším

počtům úniků vadných kusů z SMT linky.

S užitím umělé inteligence se v dnešní době můžeme setkat v mnoha sektorech. Své uplatnění

si již našla například ve zdravotnictví, kde využívá své strojové učení, při použití různých chytrých

asistentů, ověřování identit a dalších. Její využití je tedy široké, a proto by její aplikace ve výrobě,

konkrétně SMT lince, mohla být dalším výborným krokem vpřed z pohledu automatizace a zrychlení

výroby.

Nasazení umělé inteligence na proces automatické optické kontroly kvality pájených spojů by

však nemusel být jediným použitím umělé inteligence ve výrobě plošných spojů. Je tak jen otázkou

času, než dojde k jejímu rozšíření i na další výrobní procesy a automatizace v oblasti SMT výroby se

tak opět posune na vyšší stupeň. Již nyní je možné brát v úvahu další využití umělé inteligence popsané

v této práci na ty výrobní procesy, kde je využívána optická kontrola.
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1. SMT linka pro osazování DPS

Technologie povrchové montáže – Surface Mount Technology (SMT) postupem času

nahrazovala montáž klasickou osazující součástky s drátovými vývody – Through Hole Technology

(THT). Se změnou technologie musely být nahrazeny také osazované desky, u kterých se pokovené

průchody nahradily plošnými spoji a klasické součástky součástkami pro povrchovou montáž – Surface

Mount Device (SMD). Tato změna umožnila výrazné zmenšení osazovaných desek a k pokračování

v tomto trendu přispělo zmenšování SMD součástek. Přesun k povrchové montáži způsobil vyšší

automatizaci procesu a výrazné zrychlení procesu výroby.

SMT linka zastupuje řadu činností, které na sebe navzájem navazují. Výsledným produktem

SMT linky je osazená deska plošných spojů určité kvality. Kvalita spojů a osazení je kontrolována

průběžně během procesu výroby, aby se vzniklé chyby detekovaly a případně eliminovaly co nejdříve

od jejich vzniku.

Na začátku každé linky je podavač DPS, který si z magazínu (zásobníku) postupně odebírá

neosazené DPS. Ty jsou dále přesouvány pomocí dopravníku do stroje s laserem, kde je pomocí

laserového paprsku na každé DPS vytvořeno sériové číslo. Následuje nanášení pájecí pasty a optická

kontrola přesnosti a množství jejího nanesení. V případě úspěšného projití kontrolou následuje osazení

součástkami v osazovacích automatech. Po osazení dochází k přetavení pájecí pasty v pájecí peci, čímž

se součástky zapájí k DPS. Poté je na řadě automatická optická inspekce, která kontroluje kvalitu

pájených spojů. Pro těžko přístupná místa je možné využít rentgenovou kontrolu. Pokud jsou optickou

inspekcí nebo rentgenem detekovány chyby, je DPS umístěna na verifikační pracoviště, kde je

detekovaná chyba podrobena vizuální kontrole operátorem. Jestliže není na DPS reálná chyba, následuje

přesun pomocí dopravníku do magazínu s osazenými DPS.

Součástí SMT linky jsou také dopravníky a buffery. Dopravníky zajišťují pohyb DPS mezi

jednotlivými stroji na lince, buffery jsou pak zásobníky, do kterých mohou být DPS ukládány v případě,

kdy další stroj není připraven přijmout další DPS.

Obr. 1 SMT linka [1]

1.1. Značení DPS sériovým číslem

Prvním krokem SMT linky je unikátní označení desky plošných spojů pro přímou identifikaci

každého produktu. Značení je vytvářeno vypalováním maticového kódu (datamatrixu) pomocí

laserového paprsku.

V každém stroji výrobní SMT linky jsou umístěny čtečky datamatrixů, které načtou datamatrix

a tím identifikují sériové číslo dané DPS a přiřadí jí veškeré atributy a nastavení stroje. Díky tomu vzniká

možnost zpětné vazby například v hledání příčin vad při reklamaci, kdy je možné zjistit, jaká pájecí

pasta byla použita, jaký teplotní profil pájecí pece byl nastaven a další podrobnosti výroby spojené přímo

s vybranou DPS.
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1.2. Nanesení pájecí pasty

Po označení sériovým číslem je DPS pomocí dopravníku přesunuta na tisk pájecí pasty.

K osazovaní SMD součástkami jsou dostupné různé druhy past, které se liší svým složením. Nanášení

pájecí pasty pak může probíhat různými technologiemi, kterými jsou v sériové výrobě především

šablonový tisk, sítotisk a dispenze, která je však využívána spíše při výrobě menších sérií.

1.2.1. Pájecí pasta

Pájecí pasta je využívána při povrchové montáži desek plošných spojů. V současnosti je možné

pájet pomocí pájecí pasty kromě SMD součástek také součástky s průchozí montáží, což bude popsáno

v kapitole 1.4.1. Největší výhodou používání pájecí pasty je nanesení přesného požadovaného množství

na vyvedené plošky DPS, které je dáno velikostí plošky a součástky. Pájecí pasta je tvořena dvěma

složkami – směsí kovů ve formě miniaturních kuliček a tavidlem, které působí proti oxidaci pájeného

spoje. Teplota tání slitin, při které dochází k přetavení pájecí pasty, se odvíjí právě od směsi složení.


[…]


nikoli eliminována. Zavedení umělé inteligence bude mít vliv také na počet chybně klasifikovaných

desek plošných spojů. Díky těmto chybám dochází k únikům vadných kusů z SMT linky a také

k nesprávné detekci – pseudochybám. Díky redukci práce operátora tak budou redukovány chyby

vznikající nesprávnou verifikací operátorem. Bezchybné však není ani hodnocení umělou inteligencí,

jejíž kvalita se však s postupným učením bude výrazně zvyšovat.

Pomocí ekonomického modelového výpočtu byla aplikace umělé inteligence podrobena

výpočtu ekonomické efektivnosti daného projektu. K hodnocení byla využita tři ekonomická kritéria –

čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento a doba návratnosti investice. Aby byl modelový

výpočet použitelný, bylo nutné určení několika vstupních předpokladů a vstupních hodnot potřebných

k výpočtu kritérií. V ekonomickém modelovém výpočtu tak byly zohledněny růst cenové hladiny

a valorizace hrubých mezd zaměstnanců. Diskontní míra byla vypočtena pomocí váženého průměru

nákladů kapitálu a pomocí inflace byla vypočtena míra nominálního diskontu ve výši 8,6361 %.

Investiční náklady do projektu zahrnovaly především zvýšení nákladů na práci procesních

inženýrů, kteří jsou pověřeni učením umělé inteligence a dostatečnou kvalitou hodnocení. Do nákladů

na investici je zařazeno také pořízení licence na užívání produktu v daném závodu korporace a pronájem

virtuálních serverů pro použití umělé inteligence. Celkové investiční náklady aplikace Magic AOI

dosahují 511 453 CZK.

Při provozu po spuštění projektu zůstávají náklady spojené s pronájmem serveru a prací

procesních inženýrů, kteří stále zvyšují kvalitu rozhodování umělé inteligence, čímž zvyšují redukci

práce operátorů při verifikaci. Dále se díky tomu snižují úniky vadných kusů desek plošných spojů a

také prostoje SMT linky kvůli plnému bufferu před verifikačním pracovištěm. Tyto změny budou mít

kladný vliv na výpočetní model, neboť dochází k úsporám nákladů na operátory, úsporám spojených

s úniky vadných kusů z SMT linky a úsporám za její prostoje.

Čistá současná hodnota dosáhla při daném ekonomickém modelu výše 2 796 642 CZK. Jedná

se o kladnou hodnotu dosahující přibližně pětinásobku investičních nákladů, a proto je podle kritéria

NPV doporučeno daný projekt realizovat, neboť za dobu životnosti by projekt vygeneroval peněžní toky

o současné hodnotě téměř 2,8 milionů CZK nad rámec dosavadního zhodnocení peněz ve výši diskontní

míry. Velikost vnitřního výnosového procenta projektu míry 54,98 %, což výrazně převyšuje nominální

diskontní míru, takže také podle kritéria IRR by bylo doporučeno daný projekt realizovat. Podle kritéria

prosté doby návratnosti dosáhnou kumulované hotovostní toky velikosti investičních nákladů po třech

letech provozu projektu. Stejné doby návratnosti investice je dosaženo při uvažování diskontování

hotovostních toků.

Sestavení citlivostních analýz modelového výpočtu z pohledu citlivosti čisté současné hodnoty

na diskontní a inflační míře odhalilo, že ani dynamické chování těchto dvou veličin by na konečném

rozhodnutí, zda projekt realizovat, nic nezměnilo.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AOI Automated Optical Inspection – automatická optická inspekce

AXI Automated X-ray Inspection – automatická rentgenová inspekce

BGA Typ SMD pouzdra

CAPM Capital Asset Pricing Model – model oceňování kapitálových aktiv

CC/CR Typ SMD pouzdra

CF Cash Flow – peněžní toky

COIL L Typ SMD pouzdra

CZK Koruna česká

D Debt – cizí kapitál

D/E Debt-to-equity ratio – poměr zadluženosti

DCF Discounted Cash Flow – diskontovaný peněžní tok

DPH Daň z přidané hodnoty

DPS Deska plošných spojů

E Equity – vlastní kapitál

ECR/ELKO Typ SMD pouzdra

ERP Equity Risk Premium – riziková prémie

EUR Euro

FTP First Time Pass

ICT In-Circuit Test – elektrická kontrola jehlovým polem

INV Investice

IRR Internal Rate of Return – vnitřní výnosové procento

KCF Kumulovaný peněžní tok

KDCF Kumulovaný diskontovaný peněžní tok

Magic AOI Projekt verifikace výsledků AOI s užitím umělé inteligence

NPV Net Present Value – čistá současná hodnota

PIP Pin-in-Paste – metoda osazování THT součástek

PP Payback Period – doba návratnosti

QFN Typ SMD pouzdra

QFP Typ SMD pouzdra

r Diskont

rd Náklady cizího kapitálu

re Náklady vlastního kapitálu

rf Bezrizikový výnos

rm Míra tržního výnosu

rn Nominální diskont

rr Reálný diskont

RTG Rentgen

SMD Surface Mount Device – technologie povrchové montáže

SMT Surface Mount Technology – součástky pro povrchovou montáž

SOIC Typ SMD pouzdra

SOD Typ SMD pouzdra

SOT Typ SMD pouzdra

SPI Solder Paste Inspection – inspekce pájecí pasty

SV Současná výroba

t Daný rok

T Sazba daně z příjmů

THT Through Hole Technology – technologie průchozí montáže

TO-xyz Typ SMD pouzdra

Tž Doba životnosti

UI Umělá inteligence

WACC Weighted Average Cost of Capital – Vážený průměr nákladů kapitálu

WLR Workload Reduction

α Míra inflace

βL Levered beta – koeficient beta zadlužené firmy

βU Unlevered beta – koeficient beta nezadlužené firmy