## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Užití umělé inteligence pro zlepšení procesu SMT výroby</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jiří Kordík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Krč
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Continental Automotive Czech Republic s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bylo formulováno na základě reálné potřeby aplikace AI v našem výrobním závodě. Student musel pochopit a naučit se pracovat se systémy automatické optické inspekce (včetně veškerých problémů a limitací), aby vůbec dokázal správně vyhodnotit a popsat ekonomický přínos umělé inteligence pro tuto technologii.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce odpovídá zadání a splňuje jej. Výpočty a data ze závěru práce jsou relevantní a použijeme je jako základ „Business Case“ právě pro projekt umělé inteligence.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval na tématech průběžně a samostatně během celého období určeného pro vypracování závěrečné práce. Postup, závěry i výsledky jsme konzultovali na pravidelných schůzkách (cca 1x týdně). Na konzultace byl vždy adekvátně připraven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornost závěrečné práce je na velmi dobré úrovni. Provedené výpočty jasně dokazují přínos umělé inteligence pro náš závod a jejich výsledky můžeme opakovaně využívat během plánovaného běhu projektu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální úroveň práce bez výtek. Práce je logicky strukturovaná, typograficky splňuje veškeré nároky podle směrnice děkana fakulty. Některá slovní spojení a věty působí mírně kostrbatě, a je potřeba čtení věnovat pozornost.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Automatická optická inspekce (a vlastně i zbytek SMT procesu) je poměrně specifická technologie, ke které neexistuje příliš mnoho dostupné dokumentace. Technická část práce tak primárně čerpá z interních dokumentů a firemních materiálů.

Nejsm si vědom existence většího množství odborné literatury přímo na téma SMT procesu. Ekonomický výpočet je podložen dostatečným množstvím veřejně dostupných zdrojů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student prokázal schopnost samostatně a aktivně přistupovat jak k technologii automatické optické inspekce, tak i k samotné diplomové práci. Závěr práce i výpočty jsou pro účely našeho výrobního závodu relevantní a použitelné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.1.2022

Podpis